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PŘEDMLUVA

Oblast metabolické chirurgie v současné době zažívá poměrně významný růst spolu s tím, jak

roste prevalence obezity a diabetu 2. typu po celém světě. Ještě před 15 lety byli všichni

fascinováni výraznými redukcemi hmotnosti. Nicméně nesporný vliv bariatrických výkonů na

komorbidity a zvláště na diabetes vedl zainteresované odborníky k otázkám, jak vlastně všechny

tyto zákroky fungují, co stojí za remisemi diabetu, a jak je možné, že pacient již po týdnu od

operace je na polovičních dávkách inzulínu.

Naše poznání je však jen částečné a svým způsobem omezené. I přes velký skok v bariatrické

medicíně, který jsme mohli za posledních patnáct let zaznamenat, stojíme před mnoha

nezodpovězenými otázkami a to zvláště o regulačních mechanismech v zažívacím traktu a jich

vlivech na fyziologické funkce těla. Jistý bariatrický chirurg tuto skutečnost charakterizoval

bonmotem: „my řežeme a vy nám řeknete, co to vlastně způsobilo“. Právě díky mezioborové

spolupráci bylo možné v našem centru pro výzkum obezity propojit zkušenosti a kapacity

klinického provozu s experimentálním potenciálem pracoviště fyziologie a patofyziologie.

Osobně bych chtěl poděkovat třem mně blízkým spolupracovníkům, bez kterých by překládané

práce nevznikly. Díky doc. Holéczemu a jeho chirurgickému týmu bych nikdy nezačal opravdu

systematickou experimentální práci s obézními pacienty. Druhým štěstím pro mne bylo

vynikající laboratorní zázemí Ústavu klinické biochemie FN Ostrava v čele s prim. Švagerou. Díky

této spolupráci se povedly analýzy, které tvoří jádro našich prací. V neposlední řadě pak osudu

vděčím za spolupráci s Dr. Machytkou, jehož inovativní přístupy v oblasti endoskopie mi

umožnily experimenty ve spolupráci s pracovišti na Harvard Medical School a Mayo Clinic.

Předložená práce rekapituluje cestu, kterou jsem s metabolickými operacemi prošel. Cestu, při

níž se studovaný organismus stal čas od času partnerem, aby mi připomněl, že lidský organismus

není deterministický stroj, ale živý subjekt, o nějž je nutno pečovat. Cestu, která mi přinesla

setkání s vynikajícími lidmi, bez nichž by tato práce nevznikla a bez nichž bych byl chudší

především já sám. Jim patří můj dík.

Marek Bužga

V Ostravě, 20. září 2017

SEZNAM KAPITOL

1 ÚVOD: ........................................................................................................................ 1

1.1 Možnosti chirurgické metabolické léčby obézních osob ............................................. 2
1.2 Vliv metabolických operací na metabolismus a jeho funkce....................................... 3

2 Komentované výsledky – vliv standardních bariatrických metod na metabolismus........ 5
2.1 Změny v metabolismu sacharidů po různých typech bariatrických zákrocích na
horním GIT (příloha 7.1-7.2) ................................................................................................. 5
2.2 Enteroendokrinní systém: klíč k regulaci metabolismu............................................... 6
2.2.1 Inkretinový systém ...................................................................................................... 6
2.2.2 Hormony GIT regulující příjem potravy ....................................................................... 9
2.3 Vybrané cytokiny FGF rodiny jako nové regulátory metabolických funkcí ............... 14
2.3.1 FGF21 – Fibroblast growth factor 21 ......................................................................... 14
2.3.2 FGF19 – Fibroblast growth factor 19 ......................................................................... 16
2.4 Kalciofosfátový metabolismus a kostní denzita po bariatrických výkonech ............. 17
2.4.1 Vliv redukce tělesné hmotnosti na kostní denzitu (příloha 7.7-7.11) ....................... 17
2.4.2 Vliv LSG na Vitamin D a kostní denzitu (příloha 7.9; 7.11-12) ................................... 19

3 Experimentální bariatrické operace na GIT a jejich dopad na fyziologické funkce ........ 22
3.1 Experimentální chirurgické metody – plikace žaludku (příloha 7.4; 7.6; 7.13) ......... 22
3.2 Experimentální endoskopické metody ...................................................................... 24
3.2.1 Intragastrické balóny ................................................................................................. 25
3.2.2 Parciální jejunální diverze střeva magnetickým anastomickým systémem (IMAS) –

semiinvazivní intervence v léčbě diabetu 2. typu (příloha 7.3) ................................. 28
4 Shrnutí...................................................................................................................... 32
5 Přílohy - publikace použité pro komentování vlastních výsledků ................................. 34

5.1 BUŽGA, M.; MAREŠOVÁ, P.; SEIDLEROVÁ, A.; ZONČA, P.; HOLÉCZY, P.; KUČA, K.: The
influence of methods of bariatric surgery for treatment of type 2 diabetes mellitus.
Therapeutics and Clinical Risk Management, 2016, 12(April): 599-605. DOI:
10.2147/TCRM.S96593. IF: 2.200/2016 (původní) ................................................... 35

5.2 BUŽGA, M.; HOLÉCZY, P.; SVAGERA, Z.; SVORC, P.; ZAVADILOVÁ, V.: Effects of sleeve
gastrectomy on parameters of lipid and glucose metabolism in obese women - 6
months after operation. Videosurgery and Other Miniinvasive Techniques, 2013,
8(1): 22-28. DOI: 10.5114/wiitm.2011.31631. IF: 1.092/2013; Aktuální IF časopisu:
0.493/2016 (původní) ............................................................................................... 42

5.3 MACHYTKA, E.; BUŽGA, M.; ZONČA, P.; LAUTZ, D.; RYOU, M.; SIMONSON, D.;
THOMPSON, C.: Partial jejunal diversion using an incisionless magnetic anastomosis
system: 1-year interim results in subjects with obesity and diabetes. Gastrointestinal
Endoscopy, 2017, Online 14 July 2017, v tisku. DOI: 10.1016/j.gie.2017.07.009. IF:
6.501/2016 (původní) ............................................................................................... 49

5.4 BUŽGA, M.; ŠVAGERA, Z.; TOMÁŠKOVÁ, H.; HAUPTMAN, K.; HOLÉCZY, P.: Metabolic
Effects of Sleeve Gastrectomy and Laparoscopic Greater Curvature Plication: an 18-
Month Prospective, Observational, Open-Label Study. Obesity Surgery, 2017, Online
03 July 2017, v tisku. DOI: 10.1007/s11695-017-2779-2. IF: 3.947/2016 (původní) 80

5.5 BUŽGA, M.; ZAVADILOVÁ, V.; HOLÉCZY, P.; ŠVAGERA, Z.; ŠVORC, P.; FOLTYS, A.;
ZONČA, P.: Dietary intake and ghrelin and leptin changes after sleeve gastrectomy.
Videosurgery and Other Miniinvasive Techniques, 2014, 9(4): 554-561. DOI:
10.5114/wiitm.2014.45437. IF: 1.092/2014; Aktuální IF časopisu: 0.493/2016
(původní) ................................................................................................................... 89

5.6 BUŽGA, M.; HOLÉCZY, P.; ŠVAGERA, Z.; ZONČA, P.: Laparoscopic gastric plication and
its effect on saccharide and lipid metabolism: a 12-month prospective study.

Videosurgery and Other Miniinvasive Techniques, 2015, 10(3): 398-405. DOI:
10.5114/wiitm.2015.54103. IF: 0.920/2015; Aktuální IF časopisu: 0.493/2016
(původní) ................................................................................................................... 97

5.7 BUŽGA, M.; MACHYTKA, E.; KLVAŇA, P.; KUPKA, T.; ZAVADILOVÁ, V.; ZONČA, P.;
ŠVAGERA, Z.: Effects of the Intragastric Balloon MedSil (R) on Weight Loss, Fat Tissue,
Lipid Metabolism, and Hormones Involved in Energy Balance. Obesity Surgery, 2014,
24(6): 909-915. DOI: 10.1007/s11695-014-1191-4. IF: 3.747/2014; Aktuální IF
časopisu: 3.947/2016 (původní) ............................................................................. 105

5.8 BUŽGA, M.; ŠMAJSTRLA, V.; BORTLÍK, L.; ŠVAGERA, Z.; ZÁVACKÁ, I.; HOLÉCZY, P.
Překvapivě nízká kostní denzita u obézních pacientů podstupujících bariatrický
chirurgický výkon. Osteologický bulletin, 2012, 17(2): 43-49. ................................ 112

5.9 PLUSKIEWICZ, W.; BUŽGA, M.; HOLÉCZY, P.; BORTLÍK, L.; ŠMAJSTRLA, V.; ADAMCZYK,
P.: Bone Mineral Changes in Spine and Proximal Femur in Individual Obese Women

[…]

4 Shrnutí hlavních poznatků
Studie z let 2010–2017 v oblasti výzkumu metabolických zákroků na horním GIT a následných dopadů na fyziologické funkce organismu přinesly tyto hlavní poznatky:
 V případě nových bariatrických technik jako je například laparoskopická gastrická plikace (LGCP) existuje poměrně málo údajů z hlediska metabolického efektu. V několika našich studiích jsme jako jeden z mála týmů popsali pozitivní vliv LGCP na metabolismus sérových lipidů a adipokinů (Leptin, Adiponectin) a hormonů zažívacího traktu (Ghrelin).
 V intervenční kohortové studie hodnotící vliv laparoskopické plikace žaludku a žaludeční bypassem (RYGB) a tubulizací žaludku (LSG) jsme prokázali vliv LGCP na sacharidový metabolismus a to jak u obézních diabetiků, tak obézních pacientů bez diabetu. Při srovnání se standardními bariatrickými metodami (LSG a RYGB) byla nová metoda plikace žaludku statisticky porovnatelná. Dokumentovali jsme tak stejný metabolický účinek této nové metody vůči již standardně používaným metodám.
 Ve studiích využívající technik tubulizace a plikace žaludku jsme popsali změny hladin orexigenního hormonu Ghrelinu produkovaného v žaludku. I přes významné redukce hmotnosti u obou operačních technik jsme zaznamenali významně rozdílné plazmatické
hladiny Ghrelinu. U osob s LSG došlo k poklesu hladiny Ghrelinu, naopak u osob s LGCP výrazně stoupla. Podobné výsledky z hlediska vzestupu hladiny Ghrelinu jsme také zaznamenali u pacientů po implantaci intragastrického balónu (IGB). I přes orexigenní vliv Ghrelinu na příjem potravy nebyl jak u skupiny po LSG, tak po LGCP zaznamenaný významný vzestup chuti k jídlu.
 Je poměrně málo humánních studií, které by studovaly cytokiny rodiny FGF jako je například FGF19 a 21. Přínosem našich studií bylo popsání změn hladin těchto cytokinů s ohledem na redukci hmotnosti a parametry sacharidového metabolismu, a to jak v případě restrikce bez funkční úpravy GIT (intragastrické balóny), tak i v případě chirurgické úpravy žaludky (gastrická plikace - LGCP).
 V intervenční studii PJD s provedením endoskopické jejuno-ileální diverze u extrémně obézních pacientů, jsme navodili a popsali významné změny v sacharidovém a inkretinovém metabolismu. Výsledky našich prací ukazují, že zrychlení derivace potravy z duodena do ilea je významným stimulem pro uvolnění inkretinových hormonů s následným pozitivním vlivem na kontrolu glykémie. Zároveň jsme prokázali, že mohutné změny v kontrole glykémie, včetně remise diabetu 2. typu, lze provést endoskopickým metabolickým zákrokem na GIT bez žaludeční restrikce a ireverzibilniho vyřazení významné části střeva.
 Jako jeden z mála výzkumných týmů jsme popsali dlouhodobé změny v kostní denzitě u pacientů po restriktivních bariatrických operacích. Denzitometrická měření byla do té doby jen sporadicky zpracována do studií, které měly podobnou velikost a záběr. V našich intervenčních studiích jsme popsali překvapivé snížení kostní denzity u obézních pacientů jak před operací, tak i snížení při dlouhodobém sledování po tubulizaci žaludku. Ukazuje se, že snížená kostní denzita, i přes předpokládaný protektivní faktor zvýšené hmotnosti, není u vysoce obézních pacientů raritní.
 Dalším poměrně zajímavým zjištěním bylo sledování hladin vitamínu D a celkové koncentrace vápníku u obézních mužů podstupujících LSG. Bez ohledu na to, že všichni muži měli nízké hladiny vitaminu D v séru (a to jak před zákrokem, tak po něm), celková koncentrace vápníku byla v normálním rozsahu na začátku pozorování i v pooperačním období. Na druhou stranu jsme ve studii vyšetřovali korelace s kostní denzitou. Nalezli jsme negativní korelace mezi hladinou vápníku a BMD měřené na proximálním femuru i páteři. Tento jev není zatím úplně vysvětlitelný. S ohledem na dramatické změny v kostní absorpci a novotvorbě, kterou jsme měřili v panelu kostních markerů, může jít do jisté míry o významně zvýšenou resorpci vápníku z kostní tkáně.
 Naše výzkumná skupina se kromě chirurgických bariatrických metod intenzivně zabývá i výzkumem a vývojem endoskopických metod při léčbě obezity. Jedním z našich zájmů jsou i intragastrické balóny (IGB). Od počátku devadesátých let bylo téměř až dogmatem, že intragastrický balón je možné použít jen ze silikonu a s vodní náplní. V úzké kooperaci s vývojovými firmami jsme se podíleli na vývoji balónu, zcela nového z konstrukčního a technologického hlediska plněného kombinací vzduch-voda. V klinických studiích jsme prokázali použitelnost tohoto balónu pro léčbu a spolu s tím i vliv na redukci hmotnosti včetně změn v metabolických funkcích. Zároveň jsme prokázali, že částečné plnění balónu vzduchem snižuje napětí na žaludeční stěnu žaludku a vede k významné redukci nauzey u intervenovaných pacientů.
 V případě polykacího balónu Elipse jsme prokázali, že je možné a zároveň bezpečné aplikovat IGB per orálně bez endoskopické kontroly a že intragastrický balón může po spontánní deflaci bezpečně, bez nebezpečí obstrukce /ileu, projít zažívacím traktem.
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