## Posudek habilitační práce

**Název práce:** Metabolické zákroky na horním GIT: změny ve fyziologických funkcích organismu a jejich vliv na komorbidity obezity

**Uchazečka:** Mgr. Marek Bužga, PhD

Práce Mgr. Bužgy je předložena jako soubor celkem 15-ti publikací, z nichž 13 bylo publikováno v časopisech se stanoveným impakt faktorem (IF v rozmezí od 0,493 do 6,501), kde uchazeč figuruje jako první autor v 8 z těchto prací uveřejněných v časopisech s IF v rozmezí 0,493 do 3,947. Časopisy, ve kterých byly práce publikovány jsou (až na 2 výjimky) zaměřeny na chirurgické či endoskopické přístupy, které nepatří mezi typické časopisy zabývající se fyziologií/patofyziologií či metabolismem.

Samotná práce bez příloh čítá pouhých 33 stran, které tvoří komentované výsledky publikovaných prací s bohatou obrazovou dokumentací a tabulkami. Ačkoli toto pojetí práce vyhovuje požadavkům zákona na habilitační práci (§72 odst. 3 zákona 111/1998 Sb), v porovnání s ostatními habilitačními pracemi v rámci habilitačního řízení na Univerzitě Karlově, které jsem měl možnost číst či oponovat, bych předloženou práci charakterizoval jako nezvykle stručnou, pravděpodobně stručnější než většina PhD prací. Chybí například odpovídající teoretický úvod do problematiky (celý Úvod práce je shrnut na necelé jedné stránce), což hodnotím v případě habilitační práce pro obor „Lékařská fyziologie a patofyziologie“ zaměřené na metabolické změny v organismu indukované bariatrickými výkony insuficientní. Rovněž metodologické přístupy jsou popsány zcela heslovitě, bez vysvětlení jednotlivých výkonů, odlišností mezi nimi, či teoretických podkladů pro následné fyziologické změny na úrovni celého organismu. Nejsou vůbec diskutovány širší konsekvence těchto výkonů, jako například perioperační komplikace či dlouhodobé komplikace, čtenář se rovněž nedozví, jak časté dané operace v ČR či v Evropě jsou. V komentářích k jednotlivým publikacím jsou pak některé z mechanismů ve zkrácené formě naznačeny, ovšem například teoretické vysvětlení metabolických efektů bariatrických výkonů (tedy „hindgut“ a „foregut“ hypotéza) je shrnuto ve 3 odstavcích a doplněna celkem 11 citacemi a je prezentováno se zaměřením na systém inkretinů a anti-inkretinů, jiné zvažované mechanismy nejsou uvedeny vůbec (peptid YY, ghrelin, role žlučových kyselin, střevní mikrobióm).

Habilitační práce je psána spisovným jazykem a odpovídajícím stylem, vyskytují se jen drobné překlepy (např. str 6 „enteroizolární osa“ místo „enteroinzulární“, „Ghrelin místo „ghrelin“, „chuti k jídlu“ místo „chuti k jídlu“, „zvýšen“ místo „zvýšení“, interpunkce, různá kapitalizace a úprava názvů kapitol, apod.). Jako pomínutelný nedostatek lze považovat fakt, že v komentářích je odkazováno na přílohy číslované 7.1.-7.15, ačkoli v práci mají přílohy číslo 5.1.-5.13. Zaměření prací odpovídá názvu habilitační práce, jsou prezentovány studie využívajících různých zákroků na zaživacím traktu, z nichž některé jsou vysoce inovativní a byly vyvinuty či spolu-vyvinuty na pracovišti autora. Výstupem intervenčních studií jsou observační data dokumentující váhový úbytek a dále změny ve vybraných endokrinních parametrech, sacharidovém a kostním metabolismu.

Ve práci jsou prezentovány původní výsledky a originální data a závěry, zejména pak:

- Laparoskopická plikace žaludku má porovnatelný vliv na zlepšení glukózového metabolismus u diabetiků i obézních nediabetiků jako žaludeční bypass či tubulizace žaludku
- Hladina cytokinu FGF21 poklesla po intervenci intragastrickým balonem po šesti měsících léčby.
- Parciální jejunální diverze vytvořená pomocí magnetické komprese (systém vyvinutý skupinou Mgr. Bužgy) má pozitivní vliv na metabolismus glukózy u diabetiků a prediabetiků v pilotní studii (7 pacientů).

- Využití inovativních originálních intervenčních přístupů v podobě intragastrického balonu plněného kombinovaně náplní vzduch-voda a v podobě polykacího balonu (nutno zdůraznit vlastní podíl autora na vývoji) je realizovatelné a bezpečné v klinické praxi a je v případě balonu vzduch-voda spojeno s očekávanými metabolickými a antropometrickými efekty.

Souhrnně lze konstatovat, že přes výše uvedené formální limitace, je habilitační práce zpracována v souladu s požadavky a prezentuje řadu originálních dat a poznatků. Vědecko-výzkumnou kvalitu uchazeče dokumentuje také rozsáhlá publikační aktivita, rozšířená dále o aktivní působení ve vývoji nových způsobů a přístupů bariatrické léčby obezity a diabetu 2. typu. Autor svými pracemi významně přispívá k pokroku v oboru. Rovněž ostatní požadované kvalifikační a pedagogické předpoklady jsou splněny, proto předloženou habilitační práci doporučuji k obhajobě.

K obhajobě bych měl tyto otázky

- Jaký byl další vývoj (další rok od publikace dat) váhy a sledovaných parametrů u pacientů po terapii inovativním balonem End-Ball? Ve studii došlo k poklesu C-peptidu na lačno – jak si tento nález lze vysvětlit – došlo ke změnám v inzulinové citlivosti, případně jakým mechanismem?
- Prováděla se ve studiích zabývajících se kostním metabolismem po laparoskopické sleeve gastrektomii (preventivní) suplementace vápníkem a vitamínem D?

V Praze 21.2.2018

Doc. MUDr. Jan Polák, Ph.D.